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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch  

làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 3052/STNMT-QLMT ngày 05/9/2023 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với các 

nội dung cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về bảo vệ 

môi trường, hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ 

đề “Cùng hành động để thay đổi thế giới”. 

- Tuyên truyền rộng rãi, nâng cao nhận thức của người dân trong việc thu 

gom chất thải rắn tại nguồn với phương châm “sạch từ nhà ra ngõ”, hạn chế sử 

dụng các sản phẩm từ nhựa, túi nilon và nói không với các sản phẩm sử dụng 

nhựa dùng một lần làm cho thế giới sạch hơn bởi các hành động thiết thực. 

- Vận động toàn dân tham gia chiến dịch với nhiều hình thức khác nhau 

nhau như: Ra quân làm vệ sinh môi trường khu dân cư, cơ quan, đơn vị; tuyên 

truyền phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường và phân loại, tái chế rác thải, 

quản lý rác thải có hiệu quả,… 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành tại địa phương, các 

hộ gia đình và các tổ chức trong công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tham 

gia các hoạt động trong chiến dịch. 

- Thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, 

địa phương trên địa bàn, các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, lan tỏa thông 

điệp đến đông đảo người dân. 

 



2 

 

 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền vận động, kêu gọi người dân thay 

đổ thói quen sử dụng đồ nhựa và túi nilon bằng những vật dụng thân thiện môi 

trường (có khẩu hiệu kèm theo). 

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh hưởng ứng, ra quân làm 

vệ sinh môi trường; trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền trong việc không sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm 

nhựa dùng một lần; sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện với môi trường. 

- Vận động toàn dân thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, 

rác thải nhựa tại nguồn; xây dựng các mô hình thực hiện hiệu quả trong việc tổ 

chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy tiêu dùng 

bền vững và thân thiện môi trường. Tăng cường tái chế, tái sử dụng chất thải; từ 

chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilong khó phân huỷ; khuyến 

khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.  

- Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các siêu thị, cử hàng 

tạp hóa, chủ cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ,… hạn chế tối đa sử dụng túi ni 

lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng 01 lần, tăng cường thay thế, sử 

dụng bằng các sản phẩm tái chế. 

- Tuyên truyền giáo dục cộng đồng về vai trò quan trọng của công tác 

quản lý môi trường, đặc biệt là công tác quản lý rác thải khu vực nông thôn 

trong quá trình xây dựng và phát triển. Đồng thời nhằm tuyên truyền, vận động 

và kêu gọi tất cả người dân cùng hành động góp phần làm sạch môi trường, 

nâng cao chất lượng sống của người dân khu vực nông thôn. 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền phát trên loa truyền thanh về Chiến 

dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Cùng hành động để thay 

đổi thế giới”.  

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, như: Mặt trận tổ quốc, Đoàn 

Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh,… phối hợp với UBND xã (thị 

trấn) tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các quy định về môi trường, 

phân loại và thu gom rác thải sinh hoạt.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ 

chức triển khai các hoạt động theo nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, tham 

mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở tài nguyên và Môi trường 

trước ngày 10/10/2023. 
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- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản 

xuất kinh doanh, cộng đồng dân cư các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

2. Trung tâm Tuyên truyền - Văn hóa huyện 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các trang tin, 

bài viết, phóng sự để tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân 

về tình hình quản lý rác thải nông thôn, hướng tới phát triển môi trường nông 

thôn bền vững, trách nhiệm và đóng góp chung của cộng đồng làm cho thế giới 

sạch hơn bởi các hành động thiết thực. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính, khu vực 

trung tâm hai thị trấn, các trường học,... các khẩu hiệu có nội dung, như sau: 

+“ Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế” 

+ “Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó” 

+ “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường”. 

+ “Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi”. 

+ “Từ chối sử dụng túi nilong, hãy đem túi tự phân huỷ sinh học để giảm 

lượng rác thải”. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phổ biến chương trình thực hiện Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023 đến tất cả giáo viên, học sinh trong các trường học. 

- Tổ chức lồng ghép các nội dung về các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch 

làm cho thế giới sạch hơn trong các chương trình ngoại khóa, hoạt động ngoài 

giờ lên lớp tại các đơn vị, cơ sở giáo dục; tổ chức các hoạt động mít tinh kỷ 

niệm, tham gia diễu hành hoặc có những hình thức khác phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của cơ quan, đơn vị. 

4. Đề nghị các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động 

huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh 

huyện xây dựng Kế hoạch chỉ đạo các cấp hội tổ chức hoạt động thực hiện phổ 

biến các quy định về bảo vệ môi trường tại xã, thị trấn đến các tổ chức, hộ gia 

đình và cá nhân trên địa bàn. 
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- Đoàn thanh niên huyện tổ chức huy động lực lượng thanh niên tham gia 

vận động, tuyên truyền, thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh nơi công cộng, các 

điểm tham quan du lịch, tạo ra phong trào có sức lan tỏa trong cộng đồng. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và 

Môi trường) trước ngày 08/10/2023. 

5. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi 

trường và các quy định của xã, thị trấn về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải 

sinh hoạt và vệ sinh đường làng, ngõ xóm; nạo vét kênh mương. 

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra giám sát và phối hợp chặt chẽ với 

đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường để phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các  tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân không tuân thủ các quy định về vệ sinh môi trường 

của địa phương. 

- Kiểm soát, giám sát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại các 

khu công nghiệp, cụm công nghiệp, lưu vực sông suối,…; kiểm soát ô nhiễm, 

cải thiện chất lượng môi trường không khí. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và 

Môi trường) trước ngày 08/10/2023. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Mộc Châu tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023. Yêu cầu Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh Sơn La (B/c); 

- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/c); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện (NL); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- Lưu: VT, PTNMT (L 01 bản), 30 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Trương Hoa Bắc 
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